
DETERMINAZIONE NR. 390 DEL 29/12/2022

ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 373 DEL 16.12.2022 E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO STATALE A FAVORE DELLA DITTA APPALTATRICE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO "PILOTTO VIAGGI S.R.L." DI 
CAVARZERE (VE) A RISTORO DELLE PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 NELL'A.S. 2019/2020. COVAR 
945689 - CUP D19G22000590001.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

FIRMATO
Parere di regolarità TECNICA di cui all'art.147/Bis, D.Lgs 18 agosto 2000 n.267

IL RESPONSABILE
DOTT. FREGNAN FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 390 DEL 29/12/2022

OGGETTO:

ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 373 DEL 16.12.2022 E LIQUIDAZIONE

CONTRIBUTO STATALE A FAVORE DELLA DITTA APPALTATRICE DEL SERVIZIO DI

TRASPORTO SCOLASTICO "PILOTTO VIAGGI S.R.L." DI CAVARZERE (VE) A

RISTORO DELLE PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI DALL'EMERGENZA

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 NELL'A.S. 2019/2020. COVAR 945689 - CUP

D19G22000590001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• nel corso dell'A.S. 2019-2020, a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-19, con DPCM del 23

febbraio e successive norme, è stata disposta la sospensione delle attività didattiche presso le scuole

di ogni ordine e grado dal 27 febbraio al 30 giugno 2020;

• conseguentemente, per causa di forza maggiore, è stato sospeso il servizio di trasporto scolastico

contrattualmente previsto;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 274 del 12.09.2019 con la quale è stato

affidato il servizio di trasporto scolastico per il periodo settembre 2019/giugno 2020 alla Pilotto

Viaggi s.r.l., con sede in via dell’Industria n. 3 – 30014 Cavarzere (RO) – C.F. e P.IVA 02694780277

per un importo contrattuale di euro 29.000,00 (IVA al 10 % esclusa);

Visto il verbale di sospensione del servizio di trasporto scolastico del 23.03.2020, prot. n. 1285, con

il quale il direttore dell’Esecuzione sospendeva il servizio in parola stante la grave situazione

emergenziale dovuta al proliferare del contagio da Coronavirus-19 sull’intero territorio nazionale,

non prevedibili in sede di stipulazione del contratto d’appalto e non dovute alla volontà della

Stazione appaltante;

Visti:

• l'art. 229 comma 2 bis del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 («Misure per incentivare la

mobilità sostenibile»), il quale disponeva:

«Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e

alla conseguente riduzione dell'erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto di contratti

stipulati con gli enti locali, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti

e' istituito un fondo con una dotazione di 20 milioni di euro per l'anno 2020. Le risorse del fondo

sono destinate ai comuni interessati per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto

scolastico delle perdite di fatturato subite a causa dell'emergenza sanitaria. Con decreto del

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'istruzione, previa

intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in sede di Conferenza

unificata di cui all'articolo 8 del citato decreto legislativo n. 281 del 1997, da adottare entro

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le

risorse del fondo sono ripartite tra i comuni interessati. All'onere derivante dal presente comma,

pari a 20 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo

di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, come rifinanziato

dall'articolo 265, comma 5, del presente decreto.»

• il Decreto del 4 dicembre 2020, n. 562, del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (MIT), di

concerto con il Ministero dell'Istruzione ed in particolare l'art. 2 comma 2, il quale disciplina i

criteri e le modalità per la determinazione del contributo statale da assegnare ai Comuni per

l'erogazione ai soggetti gestori del servizio e l'art. 3, recante le fasi procedimentali a cui i Comuni



DETERMINAZIONE NR. 390 DEL 29/12/2022

devono attenersi per la richiesta dei contributi statali da erogare alle ditte interessate;

Considerato che «le perdite di fatturato subite a causa dell'emergenza sanitaria» e la conseguente

determinazione del contributo vanno correlate alla riduzione dell'erogazione dei servizi di trasporto

scolastico oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, imputabile all'emergenza epidemiologica

in corso di esecuzione del contratto;

Ritenuto, pertanto, che la perdita di fatturato sia riferita a quanto sarebbe stato introitato dalla ditta,

nel periodo intercorso dalla sospensione del servizio e fino al termine dell'a.s. 2019/2020, a titolo di

corrispettivo della prestazione per la fornitura del servizio di trasporto scolastico appaltato;

Atteso che:

• è stata esperita la procedura di richiesta del contributo a favore della Ditta Pilotto Viaggi S.r.l.

(prot. n. 0000199 del 15.01.2021);

• con Decreto n. 58 del 7 aprile 2021, rettificato dal Decreto del Direttore Generale del Ministero

delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 82 del 20 maggio 2021, è stata individuata la

ripartizione definitiva delle risorse ai Comuni richiedenti, assegnando al Comune di Papozze la

somma complessiva di euro 1.868,32, a parziale copertura dell'importo richiesto (euro 11.600,00);

• con il suddetto decreto, all'art. 4, sono state previste le verifiche da parte dei Comuni circa il

rispetto delle nome comunitarie sul cumulo degli aiuti di Stato alle Imprese, in regime di “de

minimis”, avvalendosi del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), curato dal Ministero per

lo Sviluppo Economico;

• è stata inoltre prevista la registrazione dell'aiuto di Stato nel RNA da parte dei Comuni, come

“Misura Attuativa”;

Preso atto che gli aiuti di Stato, concessi ai sensi del decreto n. 82 del 20 maggio 2021 (sopra

riportato), non possono essere cumulati se non nei limiti dalla normativa comunitaria vigente e la

verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la verifica del non

superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 per la tipologia di aiuti cui appartiene

il presente ristoro, i Comuni o le loro forme associative si avvalgono del registro nazionale degli

aiuti di Stato (d’ora in avanti: R.N.A.) curato dal Ministero dello sviluppo economico;

Considerato che:

• la verifica effettuata nel portale del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) nei con-

fronti della Ditta Pilotto Viaggi s.r.l., per l'erogazione dei contributi in regime di “de mini-

mis”, ha dato esito positivo con margine di aiuti ancora concedibili compatibile con quello

oggetto della presente erogazione (identificativo visura n. 21325741 del 15.12.2022, allegata

alla presente Determinazione, anche se sottratta alla pubblicazione);

• si è provveduto, nel suddetto portale, alla registrazione della misura attuativa, nonché alla re-

gistrazione dell'Aiuto individuale;

• l'aiuto di cui sopra è stato registrato con il codice COR 10086155 e codice CUP D19-

G22000590001, da confermare entro 20 giorni dalla data di registrazione, con l'indicazione

dell'atto di concessione del contributo;

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di aiuti

“de minimis”;

Visto l'accordo quadro in materia di aiuti di stato, registrato sul Registro Nazionale degli Aiuti di

Stato (RNA) con codice CAR 16903, avente per oggetto “misure per ristorare le imprese esercenti



DETERMINAZIONE NR. 390 DEL 29/12/2022

trasporto scolastico delle perdite di fatturato da Covid-19”;

Vista la risposta n. 95 del 08.02.2021 dell'Agenzia delle Entrate che fa chiarezza sul trattamento IVA ap-

plicabile ai contributi erogati dai Comuni, concludendo:

...omissis...

Pertanto, le somme erogate dal Ministero, in mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica,

come innanzi precisato, devono configurarsi come delle mere movimentazioni di denaro e, come tali,

escluse dall'ambito applicativo dell'IVA, ai sensi del citato articolo 2, comma 3, lettera a), del d.P.R. n.

633 del 1972, che prevede la non rilevanza all'IVA delle "cessioni che hanno per oggetto denaro o cre-

diti in denaro" 

...omissis...

Vista la risoluzione 22/2021 del 31.03.2021 dell'Agenzia delle Entrate, la quale ha chiarito che i

«contributi in conto gestione» previsti dall'art. 200 comma 1 primo periodo e 2 del D.L. 34/2020,

erogati dalle Regioni e dalle Province autonome a titolo di ristoro dei mancati ricavi realizzati dai

soggetti operanti nel settore del trasporto pubblico locale e regionale di passeggeri, sono somme da

ritenersi fuori campo IVA in quanto non configurano compensi per prestazioni di servizio;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 373 del 16.12.2022 con la quale è stato

concesso e contestualmente liquidato alla Ditta Pilotto Viaggi S.r.l. con sede legale a Cavarzere

(VE) in Via dell'Industria n. 3, p.i./c.f. 02694780277, la somma di euro 1.868,32, quale ristoro a

titolo di parziale copertura della perdita di fatturato riferita al mancato introito dovuto alla

sospensione del servizio di trasporto scolastico, imputabile all'emergenza epidemiologica Covid-19,

trovando copertura al codice di bilancio n. U.7.02.99.99.999, capitolo di spesa n. 13550, del

bilancio finanziario per l’anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Considerato la determinazione n. 373 del 16.12.2022 riporta un errore materiale nell’importo di

liquidazione dell’aiuto in quanto il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili –

Dipartimento per i trasporti e la navigazione – Direzione generale per l'autotrasporto di persone e

cose, per l'intermodalità e la logistica ha versato sul conto della Tesoreria comunale la somma di

euro 1.862,79, quale ristoro per le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di

fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19, e non la somma di euro 1.868,32

come erroneamente riportato nel provvedimento citato e nel portale del Registro Nazionale degli

Aiuti di Stato (RNA) con COR 10086155;

Preso atto che è stata effettuata la variazione sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA),

identificata con il codice COVAR 945689, relativamente all’importo da erogare alla ditta Pilotto

Viaggi S.r.l. con sede legale a Cavarzere (VE) in Via dell'Industria n. 3, p.i./c.f. 02694780277 quale

ristoro per le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti

dall’emergenza epidemiologica COVID-19, corrispondente alla somma di euro 1.862,79;

Rilevata la necessità di annullare la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 373 del

16.12.2022 e il relativo impegno di spesa assumendo un nuovo provvedimento di spesa e

contestuale liquidazione della somma di euro 1.862,79 quale ristoro per le imprese esercenti servizi

di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-

19;

Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di conve-

nienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente



DETERMINAZIONE NR. 390 DEL 29/12/2022

provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, come disposto dall’art. 6-bis

della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la deliberazione di C.C. n. 03 del 11.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2022-2024;

Visto il decreto sindacale n. 05/2020 del 16.10.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio il dott. Fregnan Francesco fino al 16.10.2023;

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. annullare la determinazione del Responsabile del Servizio n. 373 del 16.12.2022 e il relativo

impegno di spesa di euro 1.868,32 assunto al codice di bilancio n. U.7.02.99.99.999, capitolo di

spesa n. 13550, del bilancio finanziario per l’anno 2022;

3. di dare atto che:

• sono state effettuate le visure per l'erogazione degli aiuti “de minimis” sul Registro

Nazionale degli Aiuti di Stato, con esito positivo, per la ditta Pilotto Viaggi S.r.l. (Id visura

n. 21325741 del 15.12.2022);

• l'aiuto di cui sopra è stato registrato nella piattaforma RNA con il codice COVAR 945689 e

codice CUP D19G22000590001;

• si provvede a confermare nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) l'aiuto

individuale già registrato entro i successivi 20 giorni;

4. di dare atto che al Comune di Papozze è stata assegnata, con Decreto del Direttore Generale del Mi-

nistero delle Infrastrutture e della modalità sostenibili, la somma di euro 1.862,79, già introitata;

5. di concedere alla Ditta Pilotto Viaggi S.r.l., per l'a.s. 2019/2020, un contributo pari ad euro 1.862,79 a

titolo di parziale copertura della perdita di fatturato riferita al mancato introito dovuto alla sospensione

del servizio di trasporto scolastico, imputabile all'emergenza epidemiologica Covid-19;

6. di impegnare e contestualmente liquidare alla Ditta Pilotto Viaggi S.r.l. con sede legale a Cavarzere

(VE) in Via dell'Industria n. 3, p.i./c.f. 02694780277, la somma di euro 1.862,79, quale ristoro a titolo di

parziale copertura della perdita di fatturato riferita al mancato introito dovuto alla sospensione del servi-

zio di trasporto scolastico, imputabile all'emergenza epidemiologica Covid-19, trovando copertura al

codice di bilancio n. U.7.02.99.99.999, capitolo di spesa n. 13550, del bilancio finanziario per l’anno

2022, che presenta la necessaria disponibilità;

7. che la presente procedura è identificata con i seguenti codici COVAR 945689 e CUP D19-

G22000590001 da riportare nel mandato di pagamento;



DETERMINAZIONE NR. 390 DEL 29/12/2022

8. di procedere alla pubblicazione all'Albo online comunale di copia del presente atto nonché, nei modi

previsti, in “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti dei Dirigenti” e “Sovvenzioni,

contributi...”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 e s.m..


		2022-12-29T13:14:35+0100
	FREGNAN FRANCESCO




